
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alla Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

… … H&B-2023

Oggetto: Comitato Infezioni Ospedaliere (CIO) e Gruppi Operativi (GG.OO.) dei PP.OO. aziendali.
Modifica e integrazione deliberazione n. 67 del 23/01/2023.

Proposta N° del

U.O.S.D. "Rischio clinico, Educazione sanitaria e
promozione della salute aziendale”,

| trutto e Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile U.O.S.D.

;

"Rischio clinico, ucazione sanitaria e
' / promozione [ salute aziendale“,

e Dr.ss
V \’ \ ‘

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dr. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, Dr. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022, (rettificato con D.A. 1/2023) con l’assistenza del

Segretario, Dott.ssa Maria Antonietta Li Galli ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile U.O.S.D.
"Rischio clinico, Educazione sanitaria e promozione della salute aziendale”

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n. 67 del 23 gennaio 2023 che ha
ridefinito la composizione del Comitato Infezioni Ospedaliere (CIO) e la composizione dei Gruppi
Operativi dei Presidi Ospedalieri dell'Azienda (GG.OO.)

Riscontrate alcune inesattezze nella definizione e/o nelle sedi di appartenenza di alcune figure
professionali facenti parte del CIO e dei 00.00. e che quindi appare necessario procedere alla errata
corrige della loro composizione.

Considerato inoltre, opportuno prevedere nello svolgimento delle sue fimzioni, che il CIO si potrà
avvalere della consulenza dell’Ufficio Legale per la validazione della coerenza degli atti di indirizzo
e le linee guida aziendali, dallo stesso elaborate, con le normative nazionali e regionali, con le
indicazioni ministeriali vigenti, sulla scorta delle casistiche dell’Azienda, nell’ambito dei giudizi
trattati.

Ritenuto che stessa U.O.S. Affari Legali, di cui è Responsabile l’Avv. Carmelo Ferrara, si farà parte
attiva nel proporre ogni utile integrazione dei sopracitati atti d’indirizzo aziendale, ove se ne dovesse
ravvedere la necessità in ragione del mutare degli orientamenti giurisprudenziali.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per i motivi esposti in premessa che qui vanno intesi ripetuti e trascritti:

Procedere alla Errata Corrige della deliberazione del Commissario Straordinario n. 67 del 212
gennaio 2023 che ha ridefinito la composizione del Comitato Infezioni Ospedaliere (CIO) e la
composizione dei Gruppi Operativi dei Presidi Ospedalieri dell‘Azienda (GG.OO.) come appresso
specificato:

COMITATO PER LE INFEZIONI OSPEDALIERE

- Presidente:
D.ssa Anna Colombo Responsabile U.O.S. D. Rischio Clinico, Educazione Sanitaria e

Promozione salute aziendale
- Componenti :

D.ssa Mangiain Graziella Direttore Medico P.O. Nesima
Dr. De Maria La Rosa Sebastiano Direttore Medico FF. P.O. Garibaldi - Centro
Prof. Cacopardo Bruno Direttore U.O.C. Malattie Infettive
Dr. Marcello Romano Direttore U.O.C. Geriatria e Capo Dipartimento delle Medicine
D.ssa Tina Gabriella Direttore U.O.C. UTIN e Neonatologia
D.ssa Di Naso Concettina Direttore U.O.C. Patologia Clinica - PO. Garibaldi Centro
D.ssa Quattrocchi Patrizia Responsabile U.O.S. Patologia Clinica - P.O. Garibaldi Nesima
D.ssa Fassari Giuseppina Direttore U.O.C. Farmacia Ospedaliera
Dr. Nunzio Laudani Dirigente Medico — Direzione Sanitaria Aziendale

2



Dott. Nunzio Acquaviva
Dr. D’Agati Salvatore
Dott.ssa Palermo Rosaria
Dott. Giovanni La Grasso
Dott. Palamidessi Simone
Dr. Calabrese Giuseppe
Dr.ssa Di Stefano Daniela
Dr.ssa Stancanelli Giusi Roberta
Prof.ssa Agodi Antonella

- Segreteria:
Dott. Luca F allica
Dott.ssa Egle D’antoni

GRUPPO OPERATIVO P.O.
Dr. Gullotta Salvatore
Dott. Sciacca Nunzio
D.ssa Privitera Angela
Dr. Marescalco Salvatore
D.ssa Pittella Cristina
D.ssa Testa Cecilia

Dott. Tizzoni Emilio
Dott.ssa Putrino Concetta
Dott.ssa Arcidiacono Alessia
Dott.ssa Tosti Rossana
Dott.ssa Zirone Nunziata
Dott.ssa Trifilò Agata
Dott.ssa Pecora Mara
D.ssa Romano Raffaella
D.ssa Spadaro Maria Luisa
Dr. Barbagiovanni Sebastiano

GRUPPO OPERATIVO P.O.
Dr. Cavallaro Vito
D.ssa Busà Barbara

D.ssa D’Emilio Adriana
Dott.ssa Marino Simona
Dott.ssa Bonaccorsi Maria
Dott.ssa Salpietro Maria Rita
Dott.ssa Raffa Maria Carmela
D.ssa Timpanaro Iolanda
Dott.ssa Ensabella Vanessa
Dott.ssa Pastore Angela

Responsabile S.P.P.
Medico Competente
Infermiere Senior - Direzione Sanitaria Aziendale
Infermiere Senior - Direzione Sanitaria Aziendale
Infermiere Senior — U.O.S.D. Rischio Clinico
Direttore U.O.C. Anestesia e Rian. - P.O. Garibaldi Nesima
Direttore U.O.C. Anestesia e Rian. - P.O. Garibaldi Centro
Responsabile U.O.S.D. Rianimaz. Ped. — P.O. Garibaldi Nesima
Direttore Dip.to di Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie
avanzate “GF. Ingrassia", Catania

Assistente Amministrativo
Assistente Amministrativo

GARIBALDI NESIMA
Responsabile G.O. Dirigente Medico — DPM Nesima
Infermiere Senior —— Direzione Medica di Presidio
Dirigente Biologo — U.O.S. Patologia Clinica Nesima
Dirigente Medico - U.O.S. Patologia Clinica Nesima
Dirigente Farmacista - Responsabile U.F.A (Dip. Oncologico)
Dirigente Farmacista - Responsabile Farmacie Gestione Sale
Operatorie (Dip. delle Chirurgie)
Infermiere Senior U.O.C. ORL
Infermiere U.O.C. Ginecologia
Infermiere P.S. Ostetrico
Infermiere Senior U.O.C. Urologia
Infermiere Senior - Direzione Medica di Presidio
Infermiere Senior - Direzione Medica di Presidio
Infermiere U.O.S.D. Rischio Clinico
Dirigente Medico - U.O.C. Geriatria
Dirigente Medico — U.O.C. Medicina
Dirigente Biologo-U.O.S. Patologia Clinica P.O. Nesima

GARIBALDI CENTRO
Responsabile G.O. —— Dirigente Medico DMP Centro
Dirigente Farmacista — Responsabile Farmacia P.O. “Garibaldi -

Centro (Dip. dell’Emergenza DEA di II° Livello)
Dirigente Medico U.O.C. Patologia Clinica P.O. Centro
Infermiere - U.O.C. Anestesia e Rianimazione
Infermiere Senior - Direzione Medica di Presidio
Infermiere Senior — Direzione Medica di Presidio
Tecnico Laboratorio- U.O.C. Patologia Clinica P.O. Centro
Dirigente Medico UOSD Medicina in Area Critica
Infermiere Senior U.O.C. Rianimazione
Infermiere Senior U.O.C. Medicina di Area Critica



Confermare al CIO il compito di garantire il supporto in tutte le fasi decisionali di sviluppo o
modifica di attività correlate a un potenziale rischio infettivo e mantenere una collaborazione in rete
con le altre Aziende sanitarie e con le strutture private accreditate che insistono nel proprio territorio
aziendale.

Prevedere nello svolgimento delle sue funzioni, che il CIO si potrà avvalere della consulenza
dell’Ufficio Legale per la validazione della coerenza degli atti di indirizzo e le linee guida aziendali,
dallo stesso elaborate, con le normative nazionali e regionali, con le indicazioni ministeriali vigenti,
sulla scorta delle casistiche dell’Azienda, nell’ambito dei giudizi trattati.

Prevedere, inoltre, che stessa U.O.S. Affari Legali, di cui è Responsabile l’Avv. Carmelo Ferrara,
si farà parte attiva nel proporre ogni utile integrazione dei sopracitati atti d’indirizzo aziendale, ove
se ne dovesse rawedere la necessità in ragione del mutare degli orientamenti giurisprudenziali.

Notificare copia del presente atto al Dipartimento dell'Assessorato Regionale per la Sanità, nonché ai

componenti del Comitato e dei relativi Gruppi Operativi.

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

Il Responsabile U.O.S.D.
"Rischio clinico, Educazione sanitaria e promozione della salute aziendale”

IL COMMIS ARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario Aziendaleedel Direttore Amministrativo

DELIBERA

Disporre la Errata Corrige della deliberazione del Commissario Straordinario n. 67 del 212
gennaio 2023 che ha ridefinito la composizione del Comitato Infezioni Ospedaliere (CIO) e la
composizione dei Gruppi Operativi dei Presidi Ospedalieri dell'Azienda (GG.OO.) come appresso
specificato:



COMITATO PER LE INFEZIONI OSPEDALIERE

- Presidente:
D.ssa Anna Colombo

- Componenti :

D.ssa Mangiagli Graziella
Dr. De Maria La Rosa Sebastiano
Prof. Cacopardo Bruno
Dr. Marcello Romano
D.ssa Tina Gabriella
D.ssa Di Naso Concettina
D.ssa Quattrocchi Patrizia
D.ssa Fassari Giuseppina
Dr. Nunzio Laudani
Dott. Nunzio Acquaviva
Dr. D’Agati Salvatore
Dott.ssa Palermo Rosaria
Dott. Giovanni Lo Grasso
Dott. Palamidessi Simone
Dr. Calabrese Giuseppe
Dr.ssa Di Stefano Daniela
Dr.ssa Stancanelli Giusi Roberta
Prof.ssa Agodi Antonella

- Segreteria:
Dott. Luca Fallica
Dott.ssa Egle D’antoni

GRUPPO OPERATIVO P.O.
Dr. Gullotta Salvatore
Dott. Sciacca Nunzio
D.ssa Privitera Angela
Dr. Marescalco Salvatore
D.ssa Pinella Cristina
D.ssa Testa Cecilia

Dott. Tizzoni Emilio
Dott.ssa Putrino Concetta
Dott.ssa Arcidiacono Alessia
Dott.ssa Tosti Rossana
Dott.ssa Zirone Nunziata
Dott.ssa Trifilò Agata
Dott.ssa Pecora Mara
D.ssa Romano Raffaella
D.ssa Spadaro Maria Luisa
Dr. Barbagiovanni Sebastiano

Responsabile U.O.S. D. Rischio Clinico, Educazione Sanitaria e
Promozione salute aziendale

Direttore Medico P.O. Nesima
Direttore Medico FF. P.O. Garibaldi - Centro
Direttore U.O.C. Malattie Infettive
Direttore U.O.C. Geriatria e Capo Dipartimento delle Medicine
Direttore U.O.C. UTIN e Neonatologia
Direttore U.O.C. Patologia Clinica - P.O. Garibaldi Centro
Responsabile U.O.S. Patologia Clinica - P.O. Garibaldi Nesima
Direttore U.O.C. Farmacia Ospedaliera
Dirigente Medico — Direzione Sanitaria Aziendale
Responsabile S.P.P.
Medico Competente
Infermiere Senior - Direzione Sanitaria Aziendale
Infermiere Senior - Direzione Sanitaria Aziendale
Infermiere Senior — U.O.S.D. Rischio Clinico

‘

Direttore U.O.C. Anestesia e Rian. - P.O. Garibaldi Nesima
Direttore U.O.C. Anestesia e Rian. - P.O. Garibaldi Centri)
Responsabile U.O.S.D. Rianimaz. Ped. — P.O. Garibaldi Nesima
Direttore Dip.to di Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie
avanzate “G.F. Ingrassia", Catania

‘

Assistente Amministrativo
Assistente Amministrativo

GARIBALDI NESIMA
Responsabile GO. Dirigente Medico — DPM Nesima
Infermiere Senior — Direzione Medica di Presidio
Dirigente Biologo — U.O.S. Patologia Clinica Nesima
Dirigente Medico - U.O.S. Patologia Clinica Nesima
Dirigente Farmacista - Responsabile U.F.A (Dip. Oncologico)
Dirigente Farmacista - Responsabile Farmacie Gestione Stile
Operatorie (Dip. delle Chirurgia) ,

Infermiere Senior U.O.C. ORL l

Infermiere U.O.C. Ginecologia ;

Infermiere P.S. Ostetrico ‘;

Infermiere Senior U.O.C. Urologia
Infermiere Senior - Direzione Medica di Presidio
Infermiere Senior - Direzione Medica di Presidio
Infermiere U.O.S.D. Rischio Clinico
Dirigente Medico - U.O.C. Geriatria
Dirigente Medico — U.O.C. Medicina

‘

Dirigente Biologo-UDS. Patologia Clinica- P.O. Nesima



GRUPPO OPERATIVO P.O. GARIBALDI CENTRO
Dr. Cavallaro Vito Responsabile G.O. — Dirigente Medico DMP Centro
D.ssa Busà Barbara Dirigente Farmacista — Responsabile Farmacia P.O. “Gari :»aldi -

Centro (Dip. dell’Emergenza DEA di II° Livello)
D.ssa D’Emilio Adriana Dirigente Medico U.O.C. Patologia Clinica P.O. Centro
Dott.ssa Marino Simona Infermiere - U.O.C. Anestesia e Rianimazione
Dott.ssa Bonaccorsi Maria Infermiere Senior - Direzione Medica di Presidio
Dott.ssa Salpietro Maria Rita Infermiere Senior — Direzione Medica di Presidio
Dott.ssa Raffa Maria Carmela Tecnico Laboratorio- U.O.C. Patologia Clinica P.O. Centra
D.ssa Timpanaro Iolanda Dirigente Medico UOSD Medicina in Area Critica
Dott.ssa Ensabella Vanessa Infermiere Senior U.O.C. Rianimazione
Dott.ssa Pastore Angela Infermiere Senior U.O.C. Medicina di Area Critica

Confermare al CIO il compito di garantire il supporto in tutte le fasi decisionali di sviluppo o
modifica di attività correlate a un potenziale rischio infettivo e mantenere una collaborazione in rete
con le altre Aziende sanitarie e con le strutture private accreditate che insistono nel proprio territorio
aziendale.

Prevedere nello svolgimento delle sue funzioni, che il CIO si potrà avvalere della consulenza
dell’Ufficio Legale per la validazione della coerenza degli atti di indirizzo e le linee guida aziendali,
dallo stesso elaborate, con le normative nazionali e regionali, con le indicazioni ministeriali vigenti,
sulla scorta delle casistiche dell’Azienda, nell’ambito dei giudizi trattati.

Prevedere, inoltre, che stessa U.O.S. Affari Legali, di cui è Responsabile l’Avv. Carmelo Ferrara,
si farà parte attiva nel proporre ogni utile integrazione dei sopracitati atti d’indirizzo aziendale, ove
se ne dovesse ravvedere la necessità in ragione del mutare degli orientamenti giurisprudenziali.
Notificare copia del presente atto al Dipartimento dell'Assessorato Regionale per la Sanità, nonché
ai componenti del Comitato e dei relativi Gruppi Operativi.

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Amministrativo

(Dr. Giovanni All 0)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno&L'addetto alla pubblicazio le

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

-———_l_

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

fi immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

8. nota di approvazione prot. n. del

I:. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


